
Página 1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

DEPENDÊNCIA: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS - COMISSAO

DE PREGãO ELETRÔNICO - (MG)

LICITAÇÃO: (Ano: 2012/ PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS / Nº

Processo: 011/2012)

 

  Às 10:52:33 horas do dia 29/02/2012 no endereço AVENIDA ALVARES CABRAL 1690 3O.

ANDAR, bairro STO AGOSTINHO, da cidade de BELO HORIZONTE - MG, reuniram-se o

Pregoeiro da Disputa Sr(a). SEBASTIAO NOBRE DA SILVA , e a respectiva Equipe de

Apoio, designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do

Pregão n° 011/2012 - 2012/009/2012 que tem por objeto Aquisição de condicionadores de ar

monobloco, novos..

 

  Abertas as propostas, foram os seguintes os preços apresentados:

 

 Lote (1) - CONDICIONADORES DE AR MONOBLOCO.

Data-Hora Fornecedor Valor

24/02/2012 16:05:51:074 ARCONGEL REFRIGERACAO SOARES LTDA  R$ 75.643,00

29/02/2012 09:57:52:241 WEBSITE ACESSORIOS E SUPRIMENTOS LTDA. EPP.  R$ 72.900,00

22/02/2012 13:46:31:003 VIA LUMEN'S AUDIO VIDEO E INFORMATICA  R$ 80.000,00

29/02/2012 09:59:40:081 MEGAMIX COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME  R$ 75.000,00

29/02/2012 10:00:55:731 TERMOCENTER SISTEMAS TERMICOS LTDA - ME  R$ 78.000,00

29/02/2012 10:04:47:374 LEANDRO LUIZ LEAL SILVA - ME  R$ 149.000,00

29/02/2012 09:57:10:676
TECH CORP INDUSTRIA DE TECNOLOGIA

CORPORATIVA LTDA
 R$ 71.883,00

29/02/2012 10:02:47:495 A. DOS SANTOS GOULART ME  R$ 87.999,99

22/02/2012 12:27:26:079 ARTICO COMERCIO DE REFRIGERACAO LTDA ME  R$ 80.000,00

23/02/2012 14:57:27:791 ARCON AR CONDICIONADO LTDA ME  R$ 81.000,00

24/02/2012 13:50:36:476
PAWAN COM DE EQUIP DE REFRIGERACAO E

SERVICOS LTDA
 R$ 93.000,00

17/02/2012 11:37:53:037 AJAX COMERCIAL ELETRO ELETRONICO LTDA  R$ 70.000,00

24/02/2012 14:28:03:218
TECK SHOCK COMERCIO DE EQUIPAMENTOS

 R$ 120.000,00



Página 2

ELETRONICOS LT

27/02/2012 14:27:44:924 ROSELI DANTAS DA SILVA CARDOSO DO PRADO ME  R$ 85.202,00

29/02/2012 10:06:01:266
FRIOWEST AR CONDICIONADO COM VAR DE UTL DO

LAR LTD
 R$ 300.000,00

29/02/2012 09:55:10:141 FRIOVIX COMERCIO DE REFRIGERACAO LTDA  R$ 66.549,27

29/02/2012 10:05:26:260 A.A DE ARAUJO ME  R$ 150.000,00

17/02/2012 11:49:58:760
POLYAR REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS

LTDA ME
 R$ 182.000,00

27/02/2012 14:57:54:905 FRIOMINAS MAQUINAS REPRESENTACOES LTDA  R$ 80.000,00

29/02/2012 10:03:38:788 COMERCIAL E DISTRIBUIDORA PORTE LTDA - ME  R$ 100.000,00

14/02/2012 15:17:42:497 COMERCIAL DE ELETRODOMESTICOS LAGES LTDA  R$ 120.000,00

27/02/2012 16:27:06:517 JLP COMERCIAL LTDA  R$ 80.000,00

29/02/2012 10:04:17:799 IMPERIO BR DISTRIBUIDORA LTDA-ME  R$ 100.000,00

Após a etapa de lances, COM DISPUTA EM SESSÃO PUBLICA, foram os seguintes os

menores preços apresentados :

 

 Lote (1) - CONDICIONADORES DE AR MONOBLOCO.

Data-Hora Fornecedor Lance

01/03/2012 10:40:34:266 ARCON AR CONDICIONADO LTDA ME  R$ 48.345,00

01/03/2012 10:39:22:604 AJAX COMERCIAL ELETRO ELETRONICO LTDA  R$ 48.357,99

01/03/2012 10:20:21:975 ROSELI DANTAS DA SILVA CARDOSO DO PRADO ME  R$ 51.070,00

01/03/2012 10:21:27:228 JLP COMERCIAL LTDA  R$ 52.200,00

01/03/2012 10:19:18:493 ARTICO COMERCIO DE REFRIGERACAO LTDA ME  R$ 52.500,00

01/03/2012 10:17:31:326 FRIOMINAS MAQUINAS REPRESENTACOES LTDA  R$ 56.110,00

01/03/2012 10:18:10:089 VIA LUMEN'S AUDIO VIDEO E INFORMATICA  R$ 58.750,00

01/03/2012 10:17:24:356 ARCONGEL REFRIGERACAO SOARES LTDA  R$ 58.900,00

01/03/2012 10:16:34:214
TECK SHOCK COMERCIO DE EQUIPAMENTOS

ELETRONICOS LT
 R$ 62.682,00

01/03/2012 10:03:47:588
POLYAR REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS

LTDA ME
 R$ 80.999,99

24/02/2012 13:50:36:476
PAWAN COM DE EQUIP DE REFRIGERACAO E

 R$ 93.000,00



Página 3

SERVICOS LTDA

14/02/2012 15:17:42:497 COMERCIAL DE ELETRODOMESTICOS LAGES LTDA  R$ 120.000,00

  Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o menor

preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da Disputa

e a equipe de apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto bem

como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e o

valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

  No dia 12/03/2012, às 11:13:25 horas, no lote (1) - CONDICIONADORES DE AR

MONOBLOCO. - pelo critério de menor preço,  foi adjudicado o objeto do lote da licitação à

empresa ARCON AR CONDICIONADO LTDA ME com o valor R$ 48.345,00.

 

  No dia 01/03/2012, às 10:49:13 horas, no lote (1) - CONDICIONADORES DE AR

MONOBLOCO. -  a situação do lote foi alterada para: arrematado. No dia 09/03/2012, às

11:09:38 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

  No dia 09/03/2012, às 11:09:38 horas, no lote (1) - CONDICIONADORES DE AR

MONOBLOCO. -  a situação do lote foi alterada para: declarado vencedor. No dia

12/03/2012, às 11:13:25 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

  No dia 12/03/2012, às 11:13:25 horas, no lote (1) - CONDICIONADORES DE AR

MONOBLOCO. -  a situação do lote foi alterada para: adjudicado.

 

  No dia 29/02/2012, às 09:55:10 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou a proposta do fornecedor - FRIOVIX COMERCIO DE

REFRIGERACAO LTDA, no lote (1) - CONDICIONADORES DE AR MONOBLOCO.. O

motivo da desclassificação foi: O licitante teve sua proposta desclassificada por desatender

o subitem 6.10 c/c o subitem 6.11 do edital: "6.10  No campo informações adicionais (NO

SISTEMA): a empresa DEVERÁ informar a MARCA e o MODELO do equipamento

oferecido.

6.11  Serão desclassificadas as propostas que não atendam às exigências do ato

convocatório.".

 

  No dia 29/02/2012, às 09:57:10 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou a proposta do fornecedor - TECH CORP INDUSTRIA DE

TECNOLOGIA CORPORATIVA LTDA, no lote (1) - CONDICIONADORES DE AR

MONOBLOCO.. O motivo da desclassificação foi: O licitante teve sua proposta



Página 4

desclassificada por desatender o subitem 6.10 c/c o subitem 6.11 do edital: "6.10  No campo

informações adicionais (NO SISTEMA): a empresa DEVERÁ informar a MARCA e o

MODELO do equipamento oferecido.

6.11  Serão desclassificadas as propostas que não atendam às exigências do ato

convocatório.".

 

  No dia 29/02/2012, às 09:57:52 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou a proposta do fornecedor - WEBSITE ACESSORIOS E

SUPRIMENTOS LTDA. EPP., no lote (1) - CONDICIONADORES DE AR MONOBLOCO.. O

motivo da desclassificação foi: O licitante teve sua proposta desclassificada por desatender

o subitem 6.10 c/c o subitem 6.11 do edital: "6.10  No campo informações adicionais (NO

SISTEMA): a empresa DEVERÁ informar a MARCA e o MODELO do equipamento

oferecido.

6.11  Serão desclassificadas as propostas que não atendam às exigências do ato

convocatório.".

 

  No dia 29/02/2012, às 09:59:40 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou a proposta do fornecedor - MEGAMIX COMERCIO E SERVICOS

LTDA - ME, no lote (1) - CONDICIONADORES DE AR MONOBLOCO.. O motivo da

desclassificação foi: O licitante teve sua proposta desclassificada por desatender o subitem

6.10 c/c o subitem 6.11 do edital: "6.10  No campo informações adicionais (NO SISTEMA): a

empresa DEVERÁ informar a MARCA e o MODELO do equipamento oferecido.

6.11  Serão desclassificadas as propostas que não atendam às exigências do ato

convocatório.".

 

  No dia 29/02/2012, às 10:00:55 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou a proposta do fornecedor - TERMOCENTER SISTEMAS TERMICOS

LTDA - ME, no lote (1) - CONDICIONADORES DE AR MONOBLOCO.. O motivo da

desclassificação foi: O licitante teve sua proposta desclassificada por desatender o subitem

6.10 c/c o subitem 6.11 do edital: "6.10  No campo informações adicionais (NO SISTEMA): a

empresa DEVERÁ informar a MARCA e o MODELO do equipamento oferecido.

6.11  Serão desclassificadas as propostas que não atendam às exigências do ato

convocatório.".

 

  No dia 29/02/2012, às 10:02:47 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou a proposta do fornecedor - A. DOS SANTOS GOULART ME, no lote

(1) - CONDICIONADORES DE AR MONOBLOCO.. O motivo da desclassificação foi: O

licitante teve sua proposta desclassificada por desatender o subitem 6.10 c/c o subitem 6.11



Página 5

do edital: "6.10  No campo informações adicionais (NO SISTEMA): a empresa DEVERÁ

informar a MARCA e o MODELO do equipamento oferecido.

6.11  Serão desclassificadas as propostas que não atendam às exigências do ato

convocatório.".

 

  No dia 29/02/2012, às 10:03:38 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou a proposta do fornecedor - COMERCIAL E DISTRIBUIDORA PORTE

LTDA - ME, no lote (1) - CONDICIONADORES DE AR MONOBLOCO.. O motivo da

desclassificação foi: O licitante teve sua proposta desclassificada por desatender o subitem

6.10 c/c o subitem 6.11 do edital: "6.10  No campo informações adicionais (NO SISTEMA): a

empresa DEVERÁ informar a MARCA e o MODELO do equipamento oferecido.

6.11  Serão desclassificadas as propostas que não atendam às exigências do ato

convocatório.".

 

  No dia 29/02/2012, às 10:04:17 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou a proposta do fornecedor - IMPERIO BR DISTRIBUIDORA LTDA-ME,

no lote (1) - CONDICIONADORES DE AR MONOBLOCO.. O motivo da desclassificação foi:

O licitante teve sua proposta desclassificada por desatender o subitem 6.10 c/c o subitem

6.11 do edital: "6.10  No campo informações adicionais (NO SISTEMA): a empresa DEVERÁ

informar a MARCA e o MODELO do equipamento oferecido.

6.11  Serão desclassificadas as propostas que não atendam às exigências do ato

convocatório.".

 

  No dia 29/02/2012, às 10:04:47 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou a proposta do fornecedor - LEANDRO LUIZ LEAL SILVA - ME, no

lote (1) - CONDICIONADORES DE AR MONOBLOCO.. O motivo da desclassificação foi: O

licitante teve sua proposta desclassificada por desatender o subitem 6.10 c/c o subitem 6.11

do edital: "6.10  No campo informações adicionais (NO SISTEMA): a empresa DEVERÁ

informar a MARCA e o MODELO do equipamento oferecido.

6.11  Serão desclassificadas as propostas que não atendam às exigências do ato

convocatório.".

 

  No dia 29/02/2012, às 10:05:26 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou a proposta do fornecedor - A.A DE ARAUJO ME, no lote (1) -

CONDICIONADORES DE AR MONOBLOCO.. O motivo da desclassificação foi: O licitante

teve sua proposta desclassificada por desatender o subitem 6.10 c/c o subitem 6.11 do

edital: "6.10  No campo informações adicionais (NO SISTEMA): a empresa DEVERÁ

informar a MARCA e o MODELO do equipamento oferecido.



Página 6

6.11  Serão desclassificadas as propostas que não atendam às exigências do ato

convocatório.".

 

  No dia 29/02/2012, às 10:06:01 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou a proposta do fornecedor - FRIOWEST AR CONDICIONADO COM

VAR DE UTL DO LAR LTD, no lote (1) - CONDICIONADORES DE AR MONOBLOCO.. O

motivo da desclassificação foi: O licitante teve sua proposta desclassificada por desatender

o subitem 6.10 c/c o subitem 6.11 do edital: "6.10  No campo informações adicionais (NO

SISTEMA): a empresa DEVERÁ informar a MARCA e o MODELO do equipamento

oferecido.

6.11  Serão desclassificadas as propostas que não atendam às exigências do ato

convocatório.".

 

  No dia 01/03/2012, o Pregoeiroda Disputa da licitação  - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA -

cadastrou a seguinte minuta da ata: 

 

 Desconsiderar as afirmações: Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da

empresa que ofertou o menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e

examinada pelo Pregoeiro da disputa e a equipe de apoio a aceitabilidade da proposta de

menor preço, quanto ao objeto bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado

com os praticados no mercado e o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

As condições supramencionadas serão verificadas por ocasião da declaração de vencedor.

 

O setor solicitante não mandou acompanhante para a sessão de disputa.

 

  No dia 14/05/2012, às 08:51:26 horas, a autoridade competente da licitação - SEBASTIAO

NOBRE DA SILVA - alterou a situação da licitação para homologada.

 

  Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da Disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Pregoeiro da Disputa

 



Página 7

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Autoridade Competente

 

 

CLAUDIO VICENTE HESS

Membro Equipe Apoio

 

 

REINATO MOTA

Membro Equipe Apoio

 

 

ELCIO JOSE DOS SANTOS

Membro Equipe Apoio

 

 

Proponentes:

 

ARCONGEL REFRIGERACAO SOARES LTDA

WEBSITE ACESSORIOS E SUPRIMENTOS LTDA. EPP.

VIA LUMEN'S AUDIO VIDEO E INFORMATICA

MEGAMIX COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME

TERMOCENTER SISTEMAS TERMICOS LTDA - ME

LEANDRO LUIZ LEAL SILVA - ME

TECH CORP INDUSTRIA DE TECNOLOGIA CORPORATIVA LTDA

A. DOS SANTOS GOULART ME

ARTICO COMERCIO DE REFRIGERACAO LTDA ME

ARCON AR CONDICIONADO LTDA ME

PAWAN COM DE EQUIP DE REFRIGERACAO E SERVICOS LTDA

AJAX COMERCIAL ELETRO ELETRONICO LTDA

TECK SHOCK COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LT

ROSELI DANTAS DA SILVA CARDOSO DO PRADO ME

FRIOWEST AR CONDICIONADO COM VAR DE UTL DO LAR LTD

FRIOVIX COMERCIO DE REFRIGERACAO LTDA

A.A DE ARAUJO ME

POLYAR REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA ME



Página 8

FRIOMINAS MAQUINAS REPRESENTACOES LTDA

COMERCIAL E DISTRIBUIDORA PORTE LTDA - ME

COMERCIAL DE ELETRODOMESTICOS LAGES LTDA

JLP COMERCIAL LTDA

IMPERIO BR DISTRIBUIDORA LTDA-ME


